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گروه دیپلماسی: محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
جمهوری اســامی ایران تأکید کرد: »ایران تنها زمانی 
آماده مذاکره خواهد بود که تمام تحریم ها علیه کشور 
لغو شــود«. ظریف هم زمان با ســفر رافائل گروســی، 

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی...

گروه جامعه: جال حســن خانی، کارشــناس معماری 
و طــراح داخلی اســت. او در مصاحبــه ای با عباس 
آخوندی، وزیر ســابق راه و شهرسازی سؤالاتی را طرح 
کرده و آخوندی نیز در این باره نکاتی مطرح کرد. آنچه 

در ادامه آمده است...

 ازجاکندگی
 نظام شهرسازی ایران

ضرب الاجل مجلس اولتیماتوم 
برای جهان نیست

عباس آخوندی   مطرح کرد ظریف در مصاحبه با پرس  تی وی:

غلامرضا ظریفیان در گفت وگو  با »شرق«:

  اگر جمهوریت نظام   خدشه دار شود
 نه اصولگرا   خواهد ماند و نه اصلاح طلب 

۲۲۶ نماینده مجلس خواستار خروج ایران از  پروتکل الحاقی شدند

 اولتیماتوم  به کاخ سفید یا پاستور؟ 
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برای قضاوت درباره 
سیاست برجامی بایدن 

زود است

 ایستادگی
 علیه کودتاچیان

 سیلی می زنم 
پس هستم!

پول، سیاست، صندلی
رئیس آینده  چند فاکتور  می خواهد

 زلزله سی سخت و پهنه 
گسله کازرون

زمین لرزه شــامگاه 29 بهمن 
99 در ســاعت 22:05 در ژرفای 
در  درســت  زمین  10 کیلومتــری 
در  سی ســخت  شــهر  مجاورت 
اســتان کهگیلویه و بویراحمد رخ 

داد. این زمین لرزه در جنوب استان اصفهان به ویژه 
شهرستان سمیرم احساس شــد. زلزله سی سخت 
بــر اثر جنبایی بخشــی از قطعه ای فرعی از گســل 
سی سخت و هم راستا با پهنه گسله »بلند زاگرس« 
در زاگــرس میانــه رخ داد. زلزله عــاوه بر خرابی 
خانه ها در شــهر سی سخت و روستاهای اطراف به 
ترس و اضطراب اهالی منطقه و آمدن آنها به خارج 
از خانه منجر شد. عاوه براین تعدادی از خانه های 
منطقه پادنا و شهر کمه در استان اصفهان نیز دچار 
خسارت هایی شــدند. زلزله  29 بهمن 9۸ در شمال 
یاســوج و در مجاورت شهر سی ســخت بر اثر یک 
گسلش فشاری با بزرگای گشتاوری 5.4 و با جنبایی 
قطعه ای فرعی از گســل سی سخت در پهنه گسله 
کازرون روی داد. گســله سی ســخت، قطعه ای از 
پهنه گسله کازرون است که در شمال قطعه گسله 
دنا قرار گرفته اســت. پهنه گسله کازرون یک پهنه 
گسله شــمالی -جنوبی است. این پهنه گسله فعال 
یک خط ساختاری قدیمی در پوسته زمین است که 
از دوران اول زمین شناســی ساختار و رسوب گذاری 
قســمت مرکــزی زاگــرس را کنتــرل کــرده و در 
شــکل گیری مخازن نفتی این رشــته کوه اثر داشته 
اســت. پهنه گســله کازرون مرز غربی بیرون زدگی 
گنبــد نمکی هــای زاگرس را مشــخص می کند. در 
بامداد پنجشــنبه 99/11/30 پس لــرزه ای با بزرگای 
3.6 روی همین گســل رخ داد. در 15 دی  13۸9 نیز 
زلزله ای با بزرگای 5.3 در جنوب سی ســخت و در 
دوازدهم و شانزدهم اردیبهشت 1397 نیز دو زلزله 
به ترتیب با بزرگاهای 5.3 و 5.0 در سی ســخت رخ 
داد؛ بنابراین زلزله 29 بهمن 99 چهارمین زمین لرزه 
متوســط با بزرگای بیش از 5 در سی سخت در دهه 
اخیر بوده اســت. همچنان انتظار وقوع پس لرزه در 
روزها و هفته های بعد در پهنه کانونی این زمین لرزه 
وجود دارد. از ایستگاه شتاب نگاری سی سخت مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرســازی گزارش داد که 
شــتاب حداکثر در شهر سی ســخت نزدیک نصف 
شــتاب جاذبه زمیــن )G 0.45( بــود و این خود 
نشــان دهنده تکان های بسیار شــدیدی است که در 
پهنــه رومرکزی مردم حس کردنــد و دلیل خرابی 
نسبتا گسترده در خانه ها در پهنه رومرکزی نیز وقوع 
زلزله درســت در زیر پهنه شــهری سی سخت بود. 
البته زلزله در ساعات نیمه شــب رخ نداد؛ بنابراین 
بیشــتر مردم هنوز بیــدار بودند. پهنــه کانونی نیز 
جمعیتــی بالغ بر حدود 120 هزار نفر، ولی بیشــتر 
غیرمتمرکز و مستقر در روستاها و شهرهای کوچک 
داشت. شهر سی سخت بر اســاس سرشماری سال 
95 جمعیتی حدود هشت هزار نفر  و شهرستان دنا 
که سی ســخت مرکز آن است، جمعیتی بالغ بر 45 
هزار نفر داشــت. متمرکز نبــودن جمعیت در مرکز 
شهرستان دنا )سی سخت( کمک کرد تا زلزله بدون 

تلفات باشد. 
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جنابآقایدکترجوادحکیمالهی
 انتصاب شایسته شما را به ریاست مجتمع بیمارستانی نکویی

  فرقانی و ایزدی تبریک و تهنیت عرض می کنیم.
ازطرفخانوادهصالحی)مجتمعچاپعمران(

روزنامه »شــرق« در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع 1400 را با نام »سررسید قرن« منتشر کند.
سررســید »قــرن« مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای »شــرق« با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید 1400 به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
 نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ

8۶03۶119
سفارش  و   پیش خرید

88903548

@sharghdaily

به
  تلگرام شرق 

بپیوندید

خبـر به  وقت شرق

صدمین ســالروز کودتای سوم اســفند را پشت سر 
گذاشــتیم. کارگزاران نه چندان آشنای کشورهای پیروز 
جنگ جهانــی اول، در آخرین روزهای قرن ســیزدهم 
شمســی، با برنامه ریــزی قبلی از قزویــن آهنگ دیدار 
تهــران کردند؛ نه بــرای یک دیدار موقــت، بلکه برای 
دردست گرفتن قدرت سیاسی و پایان  دادن به وضعیتی 
که به نظر همه مردم کشــور و سردمداران سیاسی آن 
زمان، نه قابل تحمل بود و نه ادامه آن میسر. میهمانان 
جدید با نزدیک شــدن به تهران، نقشــه عملیات شبانه 
حمله به پایتخت را در مهرآباد، روســتای کوچکی که 
قدیمی ترین فرودگاه ایران به نام همین روستاست، نهایی 
کردند. اواخر سال بود و مردم به پیشواز نوروز می رفتند. 
کودتاچیان نقشه را طوری طراحی کرده بودند که هنگ 
قزاق شکســت خورده در گیان بــه فرماندهی میرپنج 
)ســرتیپ( رضا ســوادکوهی معروف به رضا ماکسیم، 

بدون تعجیــل در پیمودن مســافت زمانی، حرکت به 
ســوی تهران را آغاز کردند تا پیش از اینکه شفق سرخ 
صبحگاهی بر فراز دماوند نمایان شود، در تهران باشند 
و در مراکزی که پیش تر تعیین کرده بودند، مستقر شوند. 
قزاق ها پس از چهار ساعت طی مسافت از کوره راه ها و 
بیابان هایی که امروز به خیابان و میدان تبدیل شــده اند، 
به غربی ترین نقطه تهران رســیدند. راهیان دو ساعت 
پیش از سپیده ســحر به تهران سام گفتند. سال 1299 
به روزهای پایانی آن نزدیک می شــد و حدود سه سال 
از پایان اولین جنگ جهانی و شکست خرد کننده آلمان، 
اتریش و عثمانی می گذشــت؛ ولــی پیامدهای فاجعه 
اقتصادی، سیاســی و انســانی اشــغال ایران و قحطی 
بزرگ و اپیدمی بیماری های وبا و آنفلوانزا و کشتار مردم 
هنوز گریبانگیر ایران و تمام خاورمیانه بود. کشــورهای 
متخاصم این جنــگ را به نام میهن پرســتی و دفاع از 
حیثیت و اعتبار ولیعهد مقتــول اتریش به راه انداخته 
بودنــد، اما تردیــدی نبود که این جنگ امپریالیســتی و 
برای تقســیم بازارهای جهان و سلطه سرمایه در تمام 
عالم بود. تنها آخرین نماینده چپ پارلمان فرانســه بر 
این واقعیت که این جنگ میهنی نیست و برای تقسیم 

بازارهاست، اصرار می کرد و صدایش حتی تا میز رئیس 
پارلمان کشــور مهد آزادی هم نرسید و فرصت آخرین 
نطق خــود را از تریبون مجلس پیــدا نکرد که پارلمان 
مجوز ورود فرانسه به جنگ اول را صادر کرد. اکنون فقط 
این ایده مطرح بود؛ آنچه باید آزادانه گردش کند، سرمایه 
است حتی اگر لازم باشــد آزادانه مردم قتل عام شوند. 
جنگ نه تنها آلمان و اتریش بلکه امپراتوری عثمانی را 
که روزی به لحاظ گستره متصرفاتش، رقیب انگلستان 
بود، در چنگال متفقین گرفتار کرد. روسیه با وجود تلفات 
وسیع در جنگ اول، درگیر بحران های داخلی شده و این 
بار تنها نبرد ناویــان و فرماندهان رزمناو پوتمکین نبود 
که آیزنشــتاین آن را در شاهکار خود با این نام به تصویر 
کشید، اما با فریب، نیرنگ و سرکوب ناویان خاتمه یافت. 
این بار شراره انقاب تخت و بخت بزرگ ترین امپراتوری 
شــرق اروپا را به لــرزه انداخته بود. با پیــروزی انقاب 
اکتبر، رســما روسیه شوروی پای خود را از جنگ تقسیم 
بازارهای جهانی پس کشید. در چنین شرایط بحرانی ای، 
شاهزادگان فرانسوی و انگلیسی سایس-پیکو، روی یک 
ورق کاغذ قبا نقشه تقسیم خاورمیانه را کشیده بودند. 
ایــن وثوق الدوله بود که با برخی وزیران و مشــاورانش 

با رانت و رشــوه اصرار داشــتند ایران را تحت الحمایه 
انگلســتان قــرار دهنــد که بــا مخالفــت و پایمردی 
وطن خواهانی همچون دکتر محمد مصدق روبه رو شد. 
وثوق الدولــه کنار رفت و فرد آنگلوفیل بی کفایتی جای 
او را گرفت و چون نتوانســت اوضاع کشــور را سامان 
دهد، ســید ضیاءالدین طباطبایی، مدیــر روزنامه رعد و 
فرزند سید علی طباطبایی یزدی معروف که ندیم شاهان 
قاجار بود، با کلنل ایرونساید، فرمانده نیروهای انگلیسی 
مســتقر در ایران، برای پایان دادن به عمر دولت متزلزل 
سپهدار رشــتی و در دســت گرفتن زمام امور هم پیمان 
شــدند؛ ایرانی مدافع انگلیس و انگلیسی مدافع منافع 
ایران. در جســت وجوی کســی بودند که دارای نیروی 
نظامــی و توانایی فردی باشــد و رضاخان میرپنج را در 
نظر گرفتند. کلنل در اولین دیدار با میرپنج درباره او گفته 
بود : »مردی بود که شانه های پهن و قامتی بیش از 1۸0 
سانت و بینی عقابی با چشم های درخشان داشت که به 
چهره او هیجان می داد و اگرچه از تب مالاریا می لرزید، 
ولی به روی خود نمی آورد و به مرخصی اســتعاجی 
هم نمی رفــت. نامش رضا بود و مــن را یاد راجه های 

مسلمانی که در هند دیده بودم، می انداخت«. 
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 تعلل   بایدن در بازگشت به برجام
 در گفت وگو با علی واعظ

جنجال های ادامه دار  هادی ساعی

  صالح نیکبخت

 انتشار 2 سند تاریخی
 از میرزای شیرازی 

 سیدکمال حاج  سیدجوادی

درخواست مداخله از آمریکا 
برای استقلال عراق

 می دانیم سرزمین عراق در بحبوحه جنگ جهانی 
اول بخشــی از امپراتوری عثمانــی بود که متحد 
دولت آلمان نیز محســوب می شــد. انگلســتان 
برای جلوگیری از پیشــرفت آلمــان و متحدانش 
در ســال 1914م، بصره را اشــغال کــرد. علمای 
نجــف در آن روزگار فتوای جهــاد صادر کردند و 
جنگ های چریکی پراکنده ای با کمک مردم عراق 
انجام شــد تا اینکه دولت آلمان شکست خورد و 
انگلستان و فرانســه در قرارداد 191۸م با یکدیگر 
بخش هایی از دولت عثمانی را تحت سلطه خود 
درآوردنــد و بــه این ترتیب در این ســال عراق به 
صورت کامل به اشــغال انگلستان درآمد.  مرجع 
تقلیــد آن روزگار، آیت الله محمدکاظم یزدی بود که 
در ســال 1297ش/ 1919م وفات یافــت و آیت الله 
میرزا محمدتقی شــیرازی، معروف به میرزای دوم، 
جانشین وی شد. محمدتقی شیرازی با صدور فتوای 
معــروف به »فتوای جهادیه«، به صورت مســتقیم 
علیه انگلیســی ها اعان جهاد داد. در این فتوا آمده 
بــود مطالبه حقوق بر عراقیان واجب اســت و آنان 
می توانند درخواســت های خود را با رعایت آرامش 
و امنیــت مطالبه کنند و اگر انگلیســی ها خودداری 
کردند، جایز اســت به قوه دفاعی متوسل شوند. به 
این ترتیب، گروهی از علما برای مبارزه مســتقیم با 
قوای بریتانیا، همراه با عشایر و مردم عراق اقدام به 
جنگ هــای پراکنده ای کردند که بــه انقاب 1920م 
مردم عراق معروف شده است. این اقدامات بعضا با 
شکست و دستگیری عراقی ها و کشته شدن سربازان 

انگلیسی مواجه شد.
عراقی هــا امکانــات نظامی اندکی داشــتند؛ در 
اوایل فقط یک توپ در اختیارشــان بود و بدیهی بود 
که اگر پیروزی های موقتی هم به دست می آوردند، 
نمی توانســتند قوای اشــغالگر را شکست دهند. از 
ســوی دیگر، انگلیســی ها به روش همیشگی خود 
با تطمیع برخی از عشــایر، تصمیم به برگزاری یک 
همه پرسی نمایشی داشــتند که نتیجه آن قرار بود 
به نفع بریتانیا تمام شــود. میــرزای دوم و یارانش 
متوجه  این نیرنگ شــدند و میــرزا تصمیم گرفت با 
رئیس جمهــور و ســفیر آمریکا و نیز ســازمان ملل 
متحد مکاتبه کند تا شــاید بتواند بر این مشکل فائق 
آید. در اینجا متن نامه  نخســت میرزای شیرازی به 

سفیر آمریکا آورده می شود.
لازم به ذکر اســت که این نامه همراه با اســناد 
مربوط به انقاب 1920م عراق، در موزه ای در نجف 
اشــرف، در محل ســاختمان موزه خان الشیان، به 
نمایش گذاشته شده است. این موزه در سال 1977م 
افتتاح شد و اسناد مربوط به انقاب و نقش علما و 
از جمله دو سند مکاتبه مرجع تقلید آن عصر در این 
موزه در معرض دید بازدیدکنندگان قرار دارد که راقم 
این ســطور، این اســناد را از آن موزه عکس برداری 
کرده اســت. در بخش های دیگر آن، مردم شناســی 
و فولکلور مردم نجف شــامل لباس هــا، تزئینات و 

اسحله ها به نمایش درآمده است.
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 دولت به پشتوانه مردمی توجه نکرد

 راهی جز  گفت وگوی سازنده نداریم
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